p. 124 v. 7. *εἰς Ἀντιόχειαν ἦλθεν*] Vide Willelmum Tyr. l. 20 c. 2.

v. 21. *Βρανιζόβης*] Ducem Branizobae dictum a Manuële Andronicum testatur etiam Nicetas l. 3 n. 1.

*) Francorum.

p. 125 v. 10. *σχῆμά τε πολέμου*] *Torneamentorum* seu decursionum equestrium usum primum in Graeciam inventum sub Manuèle hinc patet, quem Nicephorus Gregoras l. 10 a Latinis seu Francis ad Graecos transiisse refert. vide Nicetam l. 3 n. 5 et dissertationem nostram 6 ad Ioinvillam.

v. 17. *ὁ δὲ*] Videtur legendum *ὁ δέ*, quod quidem; ita ut Cinnamus dicat id in Manuèle miratum fuisse Raimundum illum, quem Herculi parem facit.

v. 19. *Ἡρακλεῖς*] Idem elogium Raimundo tribuit infra P 451 p. 216, cuius virtutes et dotes praecipuamque in re militari peritiam et animi fortitudinem mire praedicat praeter Tyrium l. 14 c. 21 Willelmus Neubrig. l. 1 c. 21. *quippe*, inquit, *hic fuerat Christiani nominis in Oriente fortissimus propugnator, atque insignium gestorum titulis veteris in se Machabaei transfuderat gloriam*, etc.

p. 126 v. 8. *δολῶσεις αἰεὶ ἐπινοῶν*] Andronici non indolem modo et fallacem illius animum graphice expressit Leo imper. in oraculo 1, sed et nequiter ab eo gesta totamque Comnenianam familiam nefando ausu absumptam demumque perditum viri exitum praecclare omnino praevидit, adeo ut in nullum alium ex Constantinopolitanis Augustis cadere possit illud oraculum, quod hisce versibus concipitur:

α Ἰ μ α.

τὴν ἐχθροποιὸν ἔνδοθεν κρύπτει πλάνην,
ὡς εὐμενῆς δὲ κύνας ἐκτρέφει νέους,
ἦν γλυκὺς κλύθωνος ἐκχεῖ εἰς μέσον,
ἀλλ' ἀπελέγξει τὸν λογισμὸν ὁ χρόνος.
ἄφρις δὲ παντας καταναλώσει ταχὺς.
σὺ μεγαλαυχεῖς καὶ γέγηθας, ἄθλιε,
καὶ χεῖρας ἀπλοῖς καὶ πόδας διαστρέφεις,
ὡς πραγμάτων ἔξωθεν αὐτὸν ἐξάγων.
ἀλλ' ὁ κύριος τὴν ὑπόκρισιν φανεῖ.
τί γὰρ καλὸν δράσειας, ὃ σὺ κυνόπα;
ὁ τῶ ξένῳ δεῖγματι συγκεκραμένους
πῶς σὺ κομίσεις ἀγαθόν τι τῶ βίῳ
ὅς τὸ στόμα πέχηνας εἰς ὑποπτέρους
πῶς ἀπερευξείς ῥῆμα χρηστὸν τῇ πόλει.

constat ex Niceta in Manuèle l. 5 n. 8 vocis *αἶμα* characteres, primos imperatorum ex Comneniana familia apices designare, Alexii nempe, Ioannis, Manuëlis et Alexii Manuëlis filii, quem Andronicus, ut et reliquos fere Comnenos, per scelus absumpsit, adeo ut in eum, a quo incepit, desierit, alpha nempe, quod in altero proxime sequenti oraculo innuitur:

ἀρχὴν ἔχων τε τὴν μονάδα καὶ τέλος.

Andronicus igitur *dolos nectens et recondens animo, velut benevolus parens*, Manuëlis liberos, tamquam *novellos catellos edu-*

cat, quibus mos parat et struit insidias, sed quod mente occultat, tempus prodeit: statim enim velut serpens illos absumet. disieunt in sinu laetaturque infelix Andronicus securus et ab omni cura liber. manus interim explicat pedesque distorquet, tamquam rei gestae seu Alexii necis innocuus. sed hypocrisim et dolos prodeit tandem deus. quid enim viro dignum faceret vilis canis? ille qui familiae extraneae, hoc est, Agneti Francorum regis filiae, quam iunior duxerat Alexius, per nefastum conubium se commiscuerat. qui fieri potest, ut is vivat prospere, qui os aperuit in pullos, qui adhuc sub alis parentum excubabant? non est igitur cur Constantinopolitanum imperium a tam scelesto imperatore quidquam boni expectet. haec est genuina, ni fallor, oraculi istius παράφρασις, quam interpres Rutgersius haud minus recte reddidit, praesertim eo versu, ὃ τῷ ξένῳ δέσμητι συγκειραμένος. huic enim imposuit perperam excerpta vox δέσμητι pro δέσμητι: est quippe δέσμη in signe armorum, quod in clipeo effingitur, ut auctor est Vegetius l. 2 c. 18, unde pro familia et gente hic sumitur, uti vox clipeus, non semel apud scriptores Latinos sequioris aetatis. Mathaeus Westmonaster. A. 1246 de Pembrochiansi familia Anglica extincta: sic nobilis clipeus ille marescallorum tot et tantis hostibus Angliae formidabilis evanuit. et Mathaeus Paris. eod. A.: clipei in Anglia iam, heu, prostrati etc. v. Specul. Saxon. l. 3 art. 72.

p. 129 v. 8. Ἰταλὴν στολήν] Sagum militare, nostris cotte d'armes. v. not. ad Alexiad. p. 401.

v. 18. πρῶτοςτράτορα] De hac dignitate vide notata ad p. 127.

p. 130 v. 22. Ἰμφορορον] V. Nicet. l. 3 c. 2.

p. 131 v. 22. Βορίτζης ὁ Βόσθνης χωρᾶς ἐξάρχων] Qui Orbino Barich appellatur, Bossenae banus seu princeps, sub A. 1154. Boritium excepit Culinus, cuius non semel mentio occurrit apud Innoc. III. pp. in Epistolis.

p. 132 v. 4. χαρτουλάριος] Chartularii dicuntur qui chartis inserviunt, ut est in l. 10 Cod., ubi causae fisc. seu publicarum chartarum tractatibus, in l. 1 Cod. de Praeposit. Agent. in reb., unde et tractatores appellantur, ut observavit Cuiacius: alias commentarienses, ab actis, qui chartas et codices expensionum tractant, qui largitionales titulos retractant, in l. 3 Cod. de Canone largit. tit. l. 10 l. 12, Cod. de Numerar. Actuar. et Chartular. l. 12. Gloss. Gr. Lat.: χαρτογράφος, chartularius; χαρτοφύλαξ, chartularius. Glossae Basil.: κομμενταρίσιος, χαρτουλάριος; κομμενταρίσιος, ὁ ἔπομνηματογράφος. σκρινιάριοι, σκρινιοφόροι, ἄγουν χαρτουλάριοι. erant autem tot chartularii quot scribis. eiusmodi sunt, quorum meminit Cleonius de Arte Grammatica: absurdum igitur erit dicere, a praeterito proconsule venio, vel Carruca est proconsule: sectantes chartulariorum ali-

quantorum imperitiam, deserunt doctissimorum veterum in arte tractatus. quippe cum inter chartularios eloquentissimos reperias quosdam vel paucos indoctos, melius est sequi eos, inter quos nullus reperiatur imperitus, quam hos inter quos videantur esse pauci. dicuntur autem scriniarii apud Suidam in Etymologico, οἱ χαρτοφύλακες τῶν βασιλέων; et καταγραφὴν τῶν ἐξετάσεων ἐν τοῖς σκρινίοις διαφυλάττοντες. Senator l. 11 epist. 38: moderatrix rerum omnium diligenter desideravit antiquitas, ut quoniam erat plurimis per nostra scrinia consulendum, copia non deesset procurata chartarum. infra: pulchrum plane Memphis ingeniosa concepit, ut universa scrinia vestiret, quod unius loci labor elegans texuisset. hinc legimus chartularios sacri cubiculi, in Nov. 8 et 25 Iustiniani, qui scilicet impensarum cubiculi et cellarii sacri rationem describebant et in acta referebant: chartularios numerorum militarium in Nov. 117 c. 11, qui in acta referebant nomina militantium, seu qui circa τοῦ στρατοῦ καταγραφὴν καὶ ἀναζήτησιν occupabantur, ut est in Tacticis Leonis imp. c. 4 §. 31. chartularios velocis cursus, ὄξυς δρόμου, de quibus Constantinus Porphyrog. de Adm. Imp. c. 43 et lex 3 Cod. de Canone largit. tit. chartularios τῆς λεγομένης ἐξαρχήσεως, cuius muneris meminit Ioannes Damascenus in Epist. Synod. ad Theophilum imp.; ἐξαρχήσεως autem Scylitzes p. 746. cum igitur plures essent chartularii, confecta inde chartulariorum schola, de qua agit lex 1 Cod. de Offic. Praef. Praet. praesertim vero chartularii dicuntur, qui tabulas vel chartas fiscalium debitorum tractant, agunt, administrant. auctor Historiae Miscellae l. 22: cum chartularius esset et publica tributa facta ratione conferret. quo loco Theophanes, χαρτουλάριον τε τελοῦντι τῶν δημοσίων φόρων. qui his praeerat magnus chartularius dicitur Ducae c. 30: οὗτος γὰρ ἦν πρῶτον τῶν εἰσοδημάτων τῆς ἡγεμονίας μέγας χαρτουλάριος. verum longe aliam functionem habuit chartularii dignitas, cuius hic occurrit mentio, et l. 6 c. 7. nam imperatoriis equis praefectus erat chartularius, ut docemur ex Zonara in Leone Isauro p. 83 et Niceta in Isaacio Angelo l. 3 n. 2. magnum chartularium eo nomine post protostratorem in aula meruisse scribit Codinus de Offic. aulae Cp. c. 5 n. 6, illiusque potissimum fuisse munus tradit, ut equum, peregre aut quovis e palatio profecturo imperatori, ad palatii ipsius portam adduceret. cum igitur haec dignitas praecipuos aulae Constantinopolitanae proceres spectarit, non modo probabile videtur ea donatos Michaëlem Branam et Andronicum Lampardam Manuële imperante apud Cinnamum, sed et Narsem Italiae praefectum, qui a Marcellino comite et Warnesfrido l. 2 de Gest. Langob. c. 1 et 3 chartularius et cubicularius Iustiniani imp. dicitur: ut et Gratosum, qui antequam ducis dignitatem esset adeptus, chartularius fuerat, apud Anastasium Biblioth. in Stephano IV. pp., et Maureatium, qui

P 453

vir magnificus appellatur apud S. Gregorium M. l. 1 epist. 4. v. Pachym. l. 1 c. 9. de chartulariis ecclesiasticis erit alius dicendi locus.

p. 132 v. 20. *Στέφανον τὸν Ἰατζᾶ παῖδα*] Perperam hoc loco Cinnamus Stephanum, qui tum Graecis et Manuëli militabat, Geizae filium fuisse scribit, cum illius frater fuerit, ut ipsemet agnoscit l. 4, et testantur diserte Radevicus l. 3 c. 12 et Guntherus l. 6 Ligur. ex quibus docemur, Stephanum, cum a fratre, ex affectati regni suspicione, ad Fredericum imp. profectus esset, ab eo per Venetias in Graeciam transmissum, cum litem inter fratres dirimere non potuisset. Guntherus:

*at rex huic finem nequiens imponere liti,
cum maiora premant privatae pondera curae,
distulit et iuvenem Veneti per stagna profundi
providus Argolicam servandum misit ad urbem.*

his consentit Nicetas l. 4 n. 1. sed de Stephano agitur rursum infra.

p. 135 v. 1. *Μαρίαν*] Fredericus imp. repudiata et remissa propter consanguinitatem Adela uxore, Diepoldi Hochburgensis marchionis filia A. 1152, ut habet Conradus Uspereg., aut sequenti, ut Chronicon Weingartense, ad alias nuptias animum adiecit, ob idque ad Manuëlem obtinendae Mariae, Isaaci sebastocratoris filiae, causa legatos misit. Otho Frising. l. 2 de Gest. Frid.: *rex quia non multo ante haec per apostolicae sedis legatos, ab uxore sua ob vinculum consanguinitatis separatus fuerat, pro duccenda alia pertractans, ad Manuëlem Graecorum imp. tam super hoc negotio, quam pro Guillelmo Siculo, qui patri suo Rogerio noviter defuncto successerat, utriusque imperii invasore debellando, in Graeciam legatos destinandos ordinat. sicque primatum suorum consilio, Anshelmus Hamelburgensis, et Alexander Apuliae quondam comes, sed a Rogerio cum ceteris eiusdem provinciae nobilibus ob suspensionem dominandi propulsus, eandem legationem suscipiunt.* de legatorum reditu agit idem Otho c. 20. Manuël post haec ad firmandum petitum connubium legatos ad Fredericum misit: sed is aliam sibi matrimonio iunxerat coniugem, cum ad illius praesentiam sunt admissi. idem c. 31.

v. 21. *ἐπὶ Ἰταλλῶν λέγουσιν*] Fredericum in Anconensi pago assecuti sunt Manuëlis legati. Otho Frising. l. 2 c. 23: *ibi in confinis Anconae imperator castra ponens, Palaeologum, quod nos veterem sermonem dicere possumus, nobilissimum Graecorum, regalisque sanguinis procerem, et Maradocum egregium virum, ex parte principis sui Constantinopolitani venientes, muneraque non parva deferentes, obvios habuit. quibus auditis, causaque viae cognita, per aliquot dies secum detinuit. dehinc accepto principum, qui cum ipso erant, consilio, Guibaldum Corbeisensem simul et Stabulensem abbatem regalem, virum prudentem* P 454

ac in curia magnum, in Graeciam legatione ipsius ad regiae urbis principem functurum destinavit. eadem habet Guntherus Ligorini l. 5. Fredericus ipse in Epist. ad Othonem Frising.: inde euntes versus Anconam, Palaeologum nobilissimum principem Graecorum, et Maradocum socium eius, cum ceteris nuntiis Constantinopolitanis obvios habuimus, qui ut in Apuliam iremus et hostem utriusque imperii Guillelmum potentia virtutis nostrae conterere vellemus, infinitam pecuniam nobis dare sponderunt, quia vero militia nostra propter multos labores et bella nimis attrita fuit, placuit magis principibus redire, quam in Apuliam descendere. adde Radevicum l. 3 c. 20 et Willel. Tyrium l. 18 c. 7.

p. 136 v. 4. Βασσαβίλλας] Fuit is Robertus de Bassavilla, qui Falcando, Petro Blesensi Epist. 10, Bonfilio Constantio, Fazello et aliis comes Loritelli vulgo indigitatur, Willelmi regis amatae filius, quam Gillam vocat Philadelphus *Mugnos* in Geneal. Sicil. Nobil. nupserat illa, ut idem scriptor ait, Roberto cognomento *Zamparroni*, nobili Normanno comiti Conversani, cui Rogerius rex castellum *di Sacca* concessit. ex his nuptiis natus Robertus de Bassavilla, qui ut auctor est idem *Mugnos* coronationi Willelmi Panormi interfuit, vir ceteroquin in regno potentissimus, qui adscitis Roberto de Surrento Capuano principe, Andrea comite Rupiscaninae, ceterisque nobilibus, quos Rogerius rex, ipseque Willelmus in exilium egerant, *utrumque imperatorem*, sit Tyrius l. 18 c. 2, *Romanorum videlicet et Constantinopolitanorum, alterum ore ad os, et manifeste, qui adhuc erat in Italia; alterum vero per literas, sed occulte, ad occupandum Siculi regnum sollicitabat.* Ioannes Berardi l. 4 Chron. Casuariensis: *mortuo rege Rogerio, Willelmus filius successit in regnum, vir mirae sapientiae et magnae virtutis, qui volens consanguineis suis bona facere, Robertum de Bassavilla comitem Loritelli fecit, eique totum comitatum illum et vicinas terras supposuit, et ex bono collato devotioem existimavit. et infra: nec multo post Robertus, cui dominus rex Willelmus tot et tanta bona contulerat, seditiose agens contra dominum suum, maximam partem de regno eius pervasit, comites suae nequitiae et complices multos sibi associavit et ultra quam credi potest sublimia de se cogitans, in modico perturbavit.* Bassavillae exilii causam refert Hugo Falcandus, quod videlicet *ad regni subreptionem plurimum adspiraret, ipsumque regnum ad se iure diceret pertinere, eo quod Rogerius rex avunculus eius in quodam testamento suo praecepisse diceretur, ut siquidem Willelmus eius filius inutilis aut parum idoneus videretur, Robertus comes, cuius virtus haud dubia erat, regno praeficeretur.* extincto postmodum Willelmo, Margaretae reginae, Willelmi cogn. Boni Siciliae regis matris opera ab exilio revocatus est. adde

Alexandrum Mon. l. 5, Chron. Monasterii S. Barthol. de Carpineto, Rob. de Monte et Nicol. Trivettum A. 1155 1156 et 1163, Acta Alexandri III pp. apud Baron. A. 1169, Othonem Frising. l. 2 de Gest. Freder. c. 29 et Guntherum l. 5 Ligur., apud quos Robertus *Cavillensis comes* dicitur, perperam opinor, pro *Bassavillensis*. neque felicius, ni fallor, Chronicon S. Bartholomaei de Carpineto de *Tuttavilla* cognomen ei indidit: etsi in Normannia extiterit illustris familia hacce appellatione: *hic autem* (Rogerius rex) *reliquit sibi successorem in regnum filium suum nomine Guillelmum, mandans ei ut Robertum de Tuttavilla filium sororis suae faceret comitem Loritelli.* familiae vero Bassavillensis in Normannia meminit Ordericus Vitalis l. 3 p. 479. et cui in hac dignitate successerit Robertus, non tradunt scriptores. nam ante illum comitatum Loritelli possedere proceres Normanni, qui a Gaufrido Capitanatae comite, Guiscardi fratre, genus ducebant: nempe Robertus I Gaufridi filius, Robertus II Roberti I filius, et P 455 Guillelmus Roberti II filius. Guillelmi meminere aliquot tabulae A. 1137 quibus varia dona contulit ecclesiis Scyllacensi et Teatinae, in quibus *Loretelli comitem comitum* sese inscribit, meminitque Roberti parentis et Roberti avi sui. vide Petr. Diac. l. 4 Chr. Casin. c. 48 117; Guillelmi igitur bona, fortassis ob rebellionem aut iure caduci, Rogerio regi cessere, atque inprimis Loretellensis comitatus, quem Roberto de Bassavilla ex patris praeepto Guillelmus I Siciliae rex concessit: ex quo ille *dei et regia gratia palatinum comitem Loretelli et Cupersani, filium et haerodem domini Roberti Cupersanensis comitis, et dominum civitatis Bivini* sese inscripsit, ut colligitur ex diplomate A. 1179, quod descripsit Ughellus tom. 8 Italiae Sacrae p. 369. genus porro ducebat Robertus de Bassavilla a comitibus Conversani, Normannicae gentis, proindeque a Gaufrido comite Conversani, Roberti Guiscardi ex sorore nepote, de quo Malaterra l. 1 c. 10 39 l. 2 c. 89 40 l. 4 c. 4, Ordericus Vital. l. 7 p. 645 l. 10 p. 780 et Will. Gemetic. l. 8 c. 14. sed de comitibus Conversani quaedam attigimus in notis ad Alexiadisp. 388, agemusque pluribus in Familiis Normannicis. ceterum id observatione dignum videtur, comites Loretelli, non modo *comites palatinos, sed et comites comitum* sese inscripsisse: ex quibus conficitur illustri hac dignitate donatos fuisse a principibus Normannicis, ut essent qui in his provinciis et ditionibus, quas bello acquisierant, uti in Francorum regno et Alemannico imperio ea tempestate observatum annotavimus in dissert. 14 ad Ioinvillam, cum suprema auctoritate in eorum palatiis ius dicerent. proindeque cum ceteros comites ex istius dignitatis praerogativa praecellerent, *comites comitum* appellabantur, ut apud Gallos nostros comites Campaniae, sese *Francorum comites* inscribebant. hac vero dignitate gaudebant primi Loretelli comites. nam Robertus I in charta A. 1095 apud Ughellum

in Episc. Teatinis n. 16 *comes comitum*: Robertus II in alia A. 1115, quae habetur in Chronico Monasterii S. Sophiae Benevent. *comes comitum de Lauratello*, et *palatinus comes* in charta A. 1125 apud Ughellum tom. 8 p. 357; denique Guillelmus, *Lorelli comes comitum*, apud eundem Ughellum in Episc. Teatin. n. 21 inscribuntur.

p. 137 v. 3. Πισχάρων] *Piscaria*, *Pescara* hodie, arx munitissima in Samnitibus, inter Atriam et Ortonam, in ostio fluminis cognominis in mare Adriaticum influentis, veteris oppidi Aterni fundamentis inaedificata, quod Aeternum fuisse aiunt. huius meminit Paulus Diac. l. 2 Rerum Langob. c. 20.

v. 4. ὁ μαθὼν ὁ Παλαιολόγος] Expeditionem Graecorum Italicam, quam obiter attigit Nicetas l. 2 c. 8, fusius prosecuti sunt Falcandus, Otho Frising. l. 2. c. 29, Will. Tyrius l. 18 c. 27 et 8, Rob. de Monte A. 1155 1156, Chronicon Ceccanense et Chronicon Pisanum A. 1156 et 1157, Radulfus de Diceto in Imag. Hist. A. 1156. addit Stero caesa in ea 40 millia Graecorum.

v. 7. Βεστίαν] *Vescia*, non *Voseia*, ut praefert editio, urbs in confinibus Campanorum et Hirpinorum, inter Abellam et Vesuvium, *Besti urbs* apud Leon. Ost. l. 8 c. 13. vide Cluverium l. 3 Italiae Antiquae et Ughellum tom. 7 Italiae Sacrae p. 1178.

v. 17. Φλαβιανή] Flavianum forte oppidum in Samnitibus circa littus haud procul Turdino.

p. 140 v. 21. ἐς ἔδαφος] Atque id postmodum causae fuit, cur Willelmus recepta Bari, castelli sui, quod a Barensibus dirutum fuerat, ruinas intuitus, Barenses sic allocutus sit: *iusto, inquit, vobiscum agam iudicio: et quia domui meae parcere noluitis, certe nec ego vestris sum domibus parciturus.* quod et factum est: muris enim primum aequatis solo, totius insecutum est excidium civitatis. Barim porro Graecis ademerat iam olim Guiscardus, ut est in Chronico Casin. l. 3 c. 44.

p. 141 v. 2. Τράνιν] Urbs nota in ea ora *Trani* hodie fere diruta.

v. 3. Γιβενάτζιον] Iuvenatium in Apuliae Peucetiae ora maritima, 12 m. a Bari, hodie *Giovenazzo*.

v. 4. Πιτζάρδος] Fuit hic Ricardus Andriae comes, Willelmi regis partibus addictus. proinde vix simile videatur vero illum esse qui a Roberto de Monte A. 1155 *Richardus de Linges comes Andriae* nuncupatur, cum Robertum Bassavillam is secutus sit. deinde Richardus, cuius meminit Robertus, non Andriae, sed Andri insulae comes fuit, si qua fides eidem haec A. 1145 scribenti: *rex Rogerius Siciliae Tripolitanam provinciam in Africa super paganos cepit. in hac expeditione fuit et multum profuit Richardus de Linghenc, miles optimus, qui nuper de Baiocensi comitatu illuc perrezerat, et a rege Rogerio comitatum Andri insulae, quam nuper idem rex super imperatorem*

Constantinopolitanum ceperat, dono acceperat. at Richardus a Cinnamo memoratus *Antro* seu Andriae oppido in Salentinis imperavit, quod *Roca* et *ars Antra* videtur appellari in Chronico Casinensi l. 2 c. 78. vide notas ad Alexiadiis p. 117.

p. 141 v. 12. *καυξιλερῶ*] Ansquetino, Willelmi regis cancellario, qui Beneventum ab Adriano pp. occupatum obsedit, uti narrant Tyrius et Chronicon Ceccanense seu *Ἰσσαι novae*, A. 1155 Anscotinum vocat Hugo Falcandus.

v. 21. *Βουνός*] *Buno* hodie.

p. 142 v. 6. *Βαυλῆτ*] Barolum, Barletta hodie, prope Tranim, de qua Ughellus tom. 7 Ital. Sacr. p. 1195.

p. 145 v. 13. *Μονόπολιν*] Urbs in Apulia Peucetia, veteribus incognita, pulchritudine, splendore, civitate ac aedificiorum magnificentia nobilis, licet non magna, inquit Leander Albertus.

p. 146 v. 17. *Ῥώμης ἀρχιερέως*] Adriani II.

p. 147 v. 19. *Βουτούταν*] *Bitonto*, urbs episcopalis inter Rubos et Barium, Antonino *Budruntus* vel *Butuntus*.

p. 148 v. 9. *Μαλφῆτον*] 3 m. ab Iuvenatio, in ora maritima, vulgo *Malfetta* et *Melfatta*.

p. 150 v. 18. *Μοντοπολοῦς*] *Monspelosus*, civitas quam Bradanus fluvius alluit, hodie *Montepeloso*.

v. 19. *Γραβίναν*] *Gravina* civitas Apuliae Peucetiae, haud procul a Matera, ducatus titulo hodie insignis.

p. 151 v. 7. *τῷ Παλαιολόγῳ*] De morte Palaeologi Otho Frising.: *mortuus fuit ibi Palaeologus et ad terram suam deportatus.*

v. 10. *ἀποθρῆξασθαι*] Locus satis intricatus, quem sic concipiendum putavi, ut Palaeologus morti iam proximus, ceterorum Graecorum more, coma detonsa, angelicum et monachicum habitum induerit, seu τὰ τρίχινα, id est, τὰς ἐκ τριχῶν κατασκευασμένας ἐσθῆτας, uti vocem hanc interpretatur Basilius Caesar.; quae τρίχινια ἐπικαλύμματα et ἄμφια dicuntur auctori Vitae S. Theophanis Confess. n. 12 et 14, χιτώνια τρίχινια auctori Vitae S. Eupraxiae Virg. n. 6, τρίχινια simpliciter in Actis S. Abrahamii n. 4 et 24, ῥάκη ἀσθενῆ καὶ τρίχινια Maximo Tyrio Serm. 41 et Gregorio in Vita S. Basilii iunioris. S. Athanasius in Vita S. Antonii: τὸ ἔνδυμα εἶχεν, ἔνδον μὲν τρίχινον, ἐπάνω δὲ δερμάτινον. idem S. Antonii extrema verba enarrans: *Σεραπίωνι ἐπισκόπῳ δότε τὴν ἑτέραν μηλωτὴν, καὶ ὑμεῖς ἔχετε τὸ τρίχινον ἔνδυμα.* ubi quidam codices habent τρύχινον, id est τὸ τετραρμμένον ἱμάτιον, vestem P 457 attritam, quales sunt vestes monachorum, τρύχινια ῥάκη, quae διέφθορα καὶ σακώδη ἱμάτια Ignatio Diacono in Vita S. Nicephori Patr. Cp. c. 13, aliis ῥάκη nude dicuntur, ut Pachymeri l. 4 c. 7 et 10 et ceteris passim. sunt enim ῥάκη Hesychio ἀποσκορακίσματα καὶ ἀποσπάσματα. vetus interpres Moschionis: ῥάκη, *laenae*.